

Haveforeningen Sundbyvester - Energiudvalget

ENERGISTYRELSEN
Carsten Niebuhrsgade 43
1577 København V

Høringssvar 'Bekendtgørelse vedr. Pulje til lokale energifællesskaber og lokal forankring af klimaomstilling'.

Haveforeningen Sundbyvester (samt 8 andre helårsforeninger i Amager Vest området) er oplagte ift at etablere energifællesskaber og herved fremme ambition og mål for den politiske aftale.

- Vi er 163 hustande med cirka 600 beboere
- Foreningen er beliggende på én matrikel
- Foreningen ejer selv sit el-net.
Vi kan herved udveksle energi i eget netværk inden for en matrikel

Vi har med interesse læst bekendtgørelsen som vi overordnet finder positiv, velformuleret og klar i sin hensigt.

Den nuværende lovgivning og regulering af distribution af el gennem Elnetselskabernes netværk, er en forhindring for oprettelsen af energifællesskaberne, som denne støtteordning bør adressere, hvis målene skal nås optimalt til størst mulig gavn for den grønne omstilling.

Der er to vigtige forhold som vi vil opfordre til at præcisere eller ændre

1) **Prioriter det borgerdrevne og -nære frem for de store selskaber:**

Energifællesskaber bør meddeles ret til at distribuere lokalt produceret elektricitet gennem Elnetselskabernes net på præcis samme vilkår som el-handelsselskaber, aggregatorer og balanceansvarlige. Der bør præciseres ret til at oprette eget målerpunkt med hovedmåler og bimåler bagved til fordeling af egenproduceret solcellestrøm jf. nettomålerordningen og straksafregningsbekendtgørelsen. Vi kan via batterier udjævne/ forskyde elbelastningen over døgnet og årstider og herved aflaste de større net. Energifællesskaber kan i kraft af det akkumulerede forbrug i husstandene opnå storkunde status med rabat på el indkøbsafregning. *Elnetselskaberne modarbejder dannelsen af energifællesskaber ved at nægte brug af deres net, i vores tilfælde endog ved at tilkendegive at de vil modsætte sig en omlægning af vores målerstruktur i vores eget net til hovedmåler / bimåler.*

Hvis ikke denne ret præciseres, så vil borgerdrevne initiativer blive blokeret af elnetselskaberne som hænger tæt sammen med elproducenterne i koncernstrukturer, hvis monopol og forretningsmæssige interesser man går efter at beskytte ved at nægte brug af de lokale net.

Dette kan enten ske ved en tilføjelse til bekendtgørelsen eller ved anden bekendtgørelse.

2) **Ratevis udbetaling** af tilskud bør muliggøres. I et større projekt hvor der skal udvikles forretningsmodeller, testes teknologier og foretages planlægning, kan det vær en meget stor belastning for en forening som vores, hvis pengene skal lægges ud over en periode på f.eks. 1-1.5 år.

De 8 helårsforeninger, omfattende ca 900 husstande og 3-3500 borgere på Amager kunne desuden være et **stor skala lokalt energifællesskab** med direkte forsyningslinjer imellem sig og fælles stor lagringsfacilitet.

Kopi sendt til Klima, Energi og Forsyningsudvalget, Christiansborg.



Med venlige hilsner, på energiudvalgets vegne

Flemming Madsen

c/o Flemming Madsen Topasgangen 16 2300 København S
mail: flemming@livsceremonier.dk tel 2612 2630